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PUBLICATIEPLICHT
Conform artikel 12 lid 2 van de statuten van de Stichting Surinaamse Volkscredietbank (verder 
genoemd VCB), dient de Bank jaarlijks een verslag, bevattende de door de Commissie van Toezicht 
goedgekeurde balans en winst- en verliesrekening met de bijbehorende toelichting, te publiceren.

MISSIE

VCB is een proactieve maatschappelijk financiële instelling die door middel van een persoonlijke 
benadering en begeleiding bereikbaar is voor iedereen waarbij optimale klantenservice met op maat 
gesneden diensten en producten worden aangeboden.
Als Bank streven wij ernaar om groter te worden en onze klanten steeds beter en op een professionele 
wijze van dienst te zijn. Onze ambitie is de meest klantgerichte Bank van Suriname te worden. Wij 
voelen ons sterk verbonden met onze klanten; gaat het goed met onze klanten, dan gaat het ook 
goed met ons.

VISIE

Wij zijn vastberaden de dominante positie in de financiële sector in te nemen met empowerde 
medewerkers die kwaliteitsaandacht geven aan onze klanten.

Centraal in de visie is het basisstreven van de VCB om het marktaandeel te vergroten. Het streven om 
met professionele en empowerde medewerkers kwaliteitsaandacht te geven aan de klanten is één 
van de speerpunten om tot een kwaliteitsorganisatie te komen. Het directe gevolg hiervan is dat er 
gewerkt moet worden met kwaliteitsstandaarden.

KERNWAARDEN

De VCB heeft de volgende kernwaarden gedefinieerd die zullen leiden tot realisatie van de strategische 
doelen van onze Bankinstelling:

-	 Integriteit/discretie;
-	 Professionaliteit/deskundigheid;
-	 Flexibiliteit;
-	 Klantenservice;
-	 Innovatie/dynamisch;
-	 Transparantie/open communicatie.

Zij worden gezien als ons ethisch business concept en maken duidelijk waar de VCB voor staat.

ALGEMENE INFORMATIE
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MEERJARENOVERZICHT
BALANS PER 31 DECEMBER (x SRD 1.000)

31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018

SRD SRD SRD

A C T I V A

Kasmiddelen      657.576 617.053 366.498

Vorderingen op kredietinstellingen        60.696 30.730 *) 71.723

Vorderingen op klanten      748.683 778.431 401.348

Beleggingen      515.002 267.833 439.938

Onroerende zaken en bedrijfsmiddelen        54.192 56.684 58.269

Overige activa             612 372 1.007

Overlopende activa          6.582 3.499 5.196

  2.043.343 1.754.602 1.343.979

P A S SI V A

Schulden aan kredietinstellingen          7.147 342.674 *) 40.799

Schulden aan klanten   1.824.791 1.211.782 1.115.741

Overige schulden        26.928 29.944 24.251

Overlopende passiva        43.241 36.648 *) 38.667

Voorzieningen        10.818 11.751 8.668

Langlopende leningen Overheid               -   162 1.945

Eigen vermogen      130.418 121.641 113.908

  2.043.343 1.754.602 1.343.979

*) Aangepast voor vergelijkingsdoeleinden.
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WINST- EN VERLIESREKENINGEN (x SRD 1.000)
2020 2019 2018

SRD SRD SRD

OPBRENGSTEN

Rentemarge        71.823 69.750 63.914

Overig inkomen        58.877 38.331 31.166

Totale opbrengsten      130.700 108.081 95.080

KOSTEN

Personeels- en beheerskosten        88.237 86.363 75.163

Afschrijvingen          7.645 7.056 5.932

Waardeveranderingen van vorderingen en overige 
voorzieningen

       20.778 2.253 2.448

Totale kosten      116.660 95.672 83.543

Bedrijfsresultaat        14.040 12.409 11.537

Inkomstenbelasting        -5.055 -4.467 -4.153

Nettowinst 8.985 7.942 7.384

KENGETALLEN
2020 2019 2018

BIS ratio   14,20 18,03 19,85

Debt ratio   93,62 93,07 91,51

Efficiency ratio   73,36 86,43 84,45

Return on equity     7,13 6,74 6,70

Return on assets     0,47 0,51 0,57

Non-performing loan ratio     5,60 7,60 10,91

Immobilia richtlijn   49,30 53,71 60,20

Loan to deposit Ratio   83,69 97,36 69,79
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BIS ratio
Is een solvabiliteitsratio voor banken die bepaalde vermogensbestanddelen uitdrukken als een 
percentage van de op basis van risico gewogen activa. Een minimale verhouding van 10% is vastgesteld 
door de “The Bank for International Settlement (BIS)”. De ratio vertoont per 31 december 2020 een 
afname van circa 4 punten ten opzichte van het voorgaande jaar. Vanwege de sterk gestegen naar 
Risico Gewogen Activa in het verslagjaar.

Debt ratio
Deze ratio geeft aan in welke mate het vermogen van de bank is gefinancierd met vreemd vermogen. 
De normwaarde voor de debt ratio is 75. Dit kengetal komt tot stand door het totaal vreemd vermogen 
te delen door het totaal vermogen. De ratio per december 2020 is met 0,55 punten toegenomen t.o.v. 
2019.

Efficiency ratio
Deze ratio is een maatstaf voor de beoordeling van de efficiency van de bedrijfsoperaties. Hoe lager 
de ratio des te efficiënter de bedrijfsoperaties plaatsvinden. De efficiency ratio is per december 2020 
afgenomen met 13,07 punten t.o.v. 2019. In het jaar 2020 zijn de totale opbrengsten minder dan de 
totale bedrijfskosten toegenomen.

Return on equity (RoE)
Hier wordt onder verstaan de mate van winstgevendheid, dus de verhouding tussen de nettowinst 
die de onderneming gedurende een bepaalde periode heeft gerealiseerd en het gemiddeld 
eigenvermogen waarmee die winst is behaald. Dit is een kengetal dat het gerealiseerde rendement 
aangeeft van het geïnvesteerd vermogen en belasting. Deze ratio is per december 2020 ten opzichte 
van 2019 toegenomen met 0,39 punten.

Return on assets (RoA)
Hieronder wordt verstaan de verhouding tussen de nettowinst en de gemiddelde activa (balanstotaal). 
Deze ratio is per december 2020 ten opzichte van 2019 met 0,04 punten afgenomen.

Non-performing loan ratio
Onder non- performing loans wordt verstaan kredieten die niet volgens de overeenkomst performen. 
Deze kredieten vertonen een aflossingsachterstand. Deze ratio wordt berekend door het totale 
uitstaand saldo van de non-performing kredieten te delen door de totale kredietportefeuille. De 
ratio is per december 2020 5,6%. Dit is een daling met 2 punten ten opzichte van 2019. Deze daling 
heeft voornamelijk te maken met de verscherping van de interne maatregelen betreft kredietbeheer.

Immobilia richtlijn
Deze richtlijn geeft de verhouding tussen de investeringen in materiële vaste activa en het eigen 
vermogen. De som van dergelijke investeringen mag niet meer dan 100% van het eigen vermogen 
bedragen.

Loan to deposit ratio
Deze ratio geeft de verhouding tussen de aangetrokken middelen en de uitgezette middelen weer. 
De norm die de VCB hanteert, is gesteld op 75%. De ratio is in 2020 met 13,67 punten gedaald ten 
opzichte van 2019.
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SUPERVISORY BOARD

ComplianceRisk

Loans

Loans Restructuring
& Recovery

Senior Manager
Operations

Information Technology

Pawnshop

Marketing

Credit Administration

General A�airs

Customer Care

Cash

Branches Commercial Customer Administration

Accounting & Reporting

Treasury

Transfers

Branches Operations

Internal AuditHuman Resource

Executive SecretariatInformation Security

SecurityLegal A�airs

Chief Executive O�cer

Deputy Director Commercial Deputy Director Operating & Financial

ORGANOGRAM per 31 december 2020



VCB Bank Jaarverslag 2020 11

Roy Soechit

Deputy Director Commercial

Commissie van Toezicht t/m 1 november 2020
Van links naar rechts: Edwin Heuvel (ondervoorzitter), Georgetine Marapengopie-Tjalim MSc (2de secretaris), 
Diana Görlitz-Abrahams (secretaris), Julius Pahalwankhan (lid), Claudette Etnel (lid),
Clarisse Pawironadi-Dasi LLM (voorzitter), Robin Huiswoud (lid)

allard colli

Deputy Director Operating & Financial
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Commissie van Toezicht vanaf 12 november 2020
Van links naar rechts: C. Etnel - M. Sentelia - D. Hoever - S. Sahadew-Lall
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Algemeen 
Met genoegen rapporteren wij over de werkzaamheden van de Commissie van Toezicht (CvT) in 2020 en wel over de 
periode januari tot november. Op 12 november 2020 werd de nieuwe Commissie van Toezicht geïnstalleerd, waarbij 6 
(zes) leden zijn vervangen. 

In de maand februari 2020 is dhr. A. Ford, als lid van het directieteam, met vervroegd pensioen 
gegaan. De CvT die een hele goede samenwerking had met dhr. Ford, is hem erkentelijk voor de inzet 
en bijdrage die hij heeft geleverd binnen het directieteam. Enkele maanden daarna werd de bank 
geconfronteerd met de COVID-19 pandemie die internationaal als nationaal geleid heeft tot sociale 
en economische ontwrichting. Om de dienstverlening naar de cliënten toe te garanderen, heeft de 
bank de nodige maatregelen moeten treffen zoals ‘social distance’ om het besmettingsgevaar onder 
het personeel en ook de cliënten te verkleinen. Bij de implementatie van de COVID-maatregelen is er 
ook overleg geweest met de vakbond. Voor de cliënten die vanwege de COVID-maatregelen minder 
of geen inkomsten hadden en daardoor in financiële problemen kwamen, heeft de bank uit humane 
en sociale overwegingen, tijdelijke maatregelen moeten treffen zoals het verlenen van dispensatie 
om de betalingsachterstand in te lopen. De lage productiviteit en verminderde inkomsten als gevolg 
van de COVID-19 pandemie, hebben geleid tot financiële uitdagingen om de doelstellingen in 2020 te 
realiseren. 

Taken en werkzaamheden Commissie van Toezicht
De CvT heeft een toezichthoudende taak op het beleid van de directie en op de algemene gang van zaken van de 
bank en de met haar verbonden onderneming(en). Het toezicht houdt onder meer in dat de doelstellingen van de 
bank gerealiseerd moeten worden en de strategie en de risico’s verbonden aan bancaire activiteiten scherp 
in het oog worden gehouden. Ook ziet de CvT erop toe dat de opzet en de werking van de interne risicobeheersing 
en controlesystemen conform de richtlijnen plaats vinden en het proces van financiële rapportage alsmede de 
naleving van de wet- en regelgeving in lijn zijn met de Corporate Governance Code. 

De directie heeft de CvT regelmatig geïnformeerd over belangrijke transacties, investeringen en 
ontwikkelingen binnen de bank. Zowel plenair als in commissieverband, is de CvT in 2020 meer dan 13 
keren bijeengekomen. Vanwege COVID is de CvT fysiek minder bij elkaar gekomen. 

Er zijn specifieke deeltaken toebedeeld aan een viertal commissies ter optimalisering van de inzet 
van de leden van de CvT.  

Audit Commissie
De Auditcommissie bestaat uit de leden R. Huiswoud (voorzitter), drs. G. Marapengopie-Tjalim en 
mr. C. Pawironadi-Dasi. Volgens planning vergadert de commissie tenminste één keer per kwartaal. 
Gedurende het jaar zijn de diverse Audit Rapporten alsook de interne beheersing besproken.   

VERSLAG VAN DE Commissie van Toezicht
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Risk Commissie 
De Risk Commissie bestaat uit de leden drs. G. Marapengopie-Tjalim (Voorzitter), R. Huiswoud 
en E. Heuvel. Volgens planning vergadert de commissie tenminste één keer per kwartaal. Het 
Management Information Rapport (MIR) wordt op maandbasis beschikbaar gesteld, terwijl het Risk 
Rapport op kwartaal basis plaats vindt. De monitoring van diverse ratio’s zoals de BIS-ratio en het 
risicobeheersingsbeleid vindt op reguliere wijze plaats.  

Compliance Commissie 
De Compliance Commissie bestaat uit de leden D. Görlitz-Abrahams (Voorzitter), C. Etnel en mr. C. 
Pawironadi-Dasi. De Commissie vergadert tenminste één keer per kwartaal. De onderwerpen zoals 
het functioneren van de Compliance afdeling, Good Corporate Governance, Compliance jaarverslag, 
Compliance risico’s in het bijzonder AML (anti-money laundering) en beheersing risico’s, komen aan 
de orde tijdens de vergaderingen. 

Remuneratie Commissie 
De Remuneratie Commissie bestaat uit de leden C. Etnel (Voorzitter), D. Görlitz-Abrahams en J. 
Pahalwankhan. Volgens planning vergadert de commissie tenminste één keer per kwartaal. In deze 
vergaderingen zijn onder meer het beloningsbeleid, de functionering van de diverse afdelingen, de 
invulling van functies en de motivatie van het personeel aan de orde gekomen. 

Dankwoord
De CvT is de directie en de medewerkers erkentelijk voor hun inzet en spreekt haar waardering uit voor 
de bijdrage die zij hebben geleverd voor de behaalde resultaten in 2020. Tijdens de zittingstermijn heeft 
de CvT een goede en vruchtbare samenwerking mogen ervaren met de directie en de medewerkers en 
zeggen hierbij dank daarvoor. Ook dank aan onze cliënten en andere relaties voor het in ons gestelde 
vertrouwen, evenals de aandeelhouder, de Staat.  

Paramaribo, oktober 2022

Commissie van Toezicht

Mr. Clarisse Pawironadi-Dasi (Voorzitter)
Edwin Heuvel (Ondervoorzitter)
Diana Görlitz-Abrahams (Secretaris)
Drs. Georgetine Marapengopie-Tjalim (2e Secretaris)
Robin Huiswoud (Lid)
Claudette Etnel (Lid)
Julius Pahalwankhan (Lid)
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Algemene Beschouwing
Het is ons wederom een waar genoegen om, naast onze wettelijke en statutaire verplichting, aan 
u in het kader van verantwoord ondernemerschap en goed bestuur, thans ons jaarverslag 2020 te 
presenteren.
Het verslagjaar 2020 kenmerkt zich door markante en zeer uitdagende factoren, die van invloed zijn 
geweest op de geld- en kapitaalmarkt en daarmede, onze bedrijfsvoering. De uitbraak en verder 
verspreiding van COVID-19 in de wereld, maar bovenal de impact op onze kleine fragiele economie, 
heeft een enorm implicatie gehad op diverse bedrijven. Niemand had kunnen voorspellen aan het 
begin van het jaar dat wij als gemeenschap, behalve op gezondheidswijze, sociaal-economisch 
dusdanig getroffen zouden kunnen worden, door een ziekte die totdat moment totaal onbekend was. 

Onze economie heeft te lijden gehad onder de weerspannigheid van enerzijds gekelderde prijzen van 
deel van onze belangrijkste exportproducten en daarmee ook de (verwachtte) staatsinkomsten en 
anderzijds het bestedingsbeleid van de Staat. Daarnaast als elke andere financiële c.q. bankinstelling, 
als eerste toepassing van de inmiddels wettelijk (Wet op de Jaarrekening van 24 september 2017) 
verplichte verslaggevingsstandaarden International Financial Reporting Standaard (IFRS), heeft ook 
onze organisatie de nodige voorziening moeten treffen voor deze stelselwijziging. Gelukkig hebben 
wij tijdig de nodige herinrichting en aanpassingen getroffen om te kunnen voldoen aan de actuele 
vereisten. Het resultaat hiervan is dan ook niet uitgebleven.

Het verslagjaar heeft ook als nationaal hoogtepunt gekend, de Algemene en geheime verkiezingen. 
Deze zijn transparant en ordelijk verlopen. Doorgaans kenmerken verkiezingsjaren een aftastende en 
terughoudende opstelling van lokale investeerders, zeker in een laagconjunctuur. De neerwaartse 
spiraal van de economie en daarmee een afnemende kredietwaardigheid, vastgesteld door de alom 
bekende en gerenommeerde internationale beoordelingsbureaus, namen ook de boventoon in het 
verslagjaar. 

Het jaar 2020 wordt terecht ook aangeduid als “een jaar als geen andere”, door het Internationaal 
Monetair Fonds (IMF). Voor Suriname kan deze zeer toepasselijke kreet niet sterk genoeg benadrukt 
worden.

Door de pandemie is de service totaal aangepast en was alles behalve “business as usual”. De overvolle 
bankhallen moesten plaatsmaken voor geventileerde wachtruimtes. Het gebruik van en vertrouwen 
in de e-diensten en e-producten hebben een enorme vlucht genomen. De VCB werd gedwongen ons 
adagium van een bank met een persoonlijk gezicht te verlaten, waarbij cliënten gewoon waren zich 
persoonlijk te melden op onze vestigingen en een bankvertegenwoordiger te spreken. De oudere 
cliënten, die soms nog wat onwennig waren werden steeds sterker van overtuigd, dat er geen andere 
keuze was dan gebruik te maken van de elektronische bankdiensten. Ons uniek kredietproduct, het 
pandkrediet, heeft er ook sterk onder moeten lijden, daar het belening proces gekenmerkt wordt met 
fysieke contactmomenten. Onze elfde, virtuele, branche kreeg in dit verslagjaar “vastere vormen” en 
meer bezoek dan ooit tevoren. De dienstverlening via dit kanaal werd uitgebreid.

VERSLAG VAN DE DIRECTIE
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De meest waardevolle asset van de bank, human resource, was “at risk”, door de pandemie. Door 
een zeer groot infectierisico met de dodelijke ziekte en het moeten sluiten van vestigingen na 
een besmetting is vanwege prudentie besloten de werkwijze aan te passen. Door middel van een 
combinatie van op afstand werken, roulatie en opsplitsen van teams, heeft onze organisatie deze 
periode het hoofd kunnen bieden.

Als gevolg van de wereldwijde aangepaste werkwijze, vanuit afstand werken, is het risico 
voor cyberaanvallen internationaal ook toegenomen. De massa ontslagen hebben naar alle 
waarschijnlijkheid ook een bijdrage geleverd dat kwaadwilligen alternatieve methoden creëerde 
voor inkomsten. Om dit risico te mitigeren is in onze organisatie cybersecurity geïntensiveerd en 
voortdurende trainingen verplicht gesteld aan elke gebruiker van onze IT-omgeving. 

Het kort vóór de uitbraak van COVID-19 herformuleerde Strategisch Business Plan 2019-2023 werd, 
ondanks de sterk tegenvallende omstandigheden, toch ten uitvoering gestart. Het geplande tijdspad 
werd echter sterk beïnvloed, maar de standvastig- en doelgerichtheid zat erin.  De trend van de 
ingezette groei is onderbroken en was over het verslagjaar miniem. Ondanks de business te kampen 
heeft gehad met een beperking van de afzetmogelijkheden, maar de fitheid van het personeel om 
zich aan te passen aan de zeer verslechterde (markt)omstandigheden heeft toch ertoe geleid, dat de 
rentemarge een marginale stijging gekend heeft van 3% ten opzichte van het voorgaande verslagjaar, 
en wel naar SRD 71.824.000. In tegenstelling tot de rentemarges zijn de uitstaande vorderingen op 
klanten afgenomen in dit jaar met SRD 29.748.000, hetgeen een vertolking is van teruggelopen 
activiteiten.

Door de nationaal sterk afgenomen sociale activiteiten en de mindere voorspelbaarheid van 
de economische activiteiten in dat jaar, zijn de projecten in verband met onze Corporate Social 
Responsibility aanzienlijk minder geweest dan de gebruikelijke en hetgeen wij ons hadden 
voorgenomen voor het verslagjaar. Wij hebben wel in dat jaar samen met het Korps Politie Suriname 
een posthuisje in gebruik genomen op de hoek van de Steenbakkerijstraat/Dr Sophie Redmondstraat 
en Waterkant, bestaande uit een wooncontainer. Van hieruit wordt de veiligheid en de beleving 
daarvan verhoogd voor de directe omgeving. De VCB heeft gezorgd voor het rehabiliteren hiervan, 
door de aansluiting op het licht-, waternet en de luchtkoeling te realiseren. De kosten die gemoeid 
gaan met het in stand houden hiervan, worden ook door de VCB gedragen.

Om verder de integriteit van ons cliëntenbestand in lijn te brengen met wet- en regelgeving is 
bijzondere aandacht gegeven aan het actualiseren van cliëntendossiers mede vanwege het verder 
digitaliseren van onze administratieve organisatie.
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Mede vanwege de zittingscyclus en de regeringswisseling is er in het verslagjaar ook een wijziging 
in de samenstelling geweest van de leden van de Commissie van Toezicht. Aan het begin van het 
verslagjaar was de samenstelling als volgt:

Mr. Clarisse Pawironadi-Dasi 		  (Voorzitter)

Edwin Heuvel 				    (Ondervoorzitter)

Diana Görlitz-Abrahams 		  (Secretaris)

Drs. Georgetine Marapengopie-Tjalim 	 (2e Secretaris)

Robin Huiswoud 			   (Lid)

Claudette Etnel 			   (Lid)

Julius Pahalwankhan 			   (Lid)

Per 12 november 2020 is de samenstelling gewijzigd van de CvT. Het boekjaar is afgesloten met 
onderstaande leden:

Mevrouw M. Sentelia BSc			  (Voorzitter)

Mevrouw D. Hoever		  (Lid)

Mevrouw S. Sahadew-Lall		  (Lid)

Mevrouw C. Etnel		  (Lid

Directie

De heer mr. R. Soechit	 : Onderdirecteur Commerciële Zaken;

De heer A. Colli	 : Onderdirecteur Operationele- en Financiële zaken
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MACRO- ECONOMISCHE ONTWIKKELINGEN

Internationaal perspectief
Als gevolg van COVID-19 hebben vraag en aanbod van goederen wereldwijd een duik gemaakt in het 
verslagjaar, ten opzichte van de trend van voorgaande jaren. Dit is onder meer het gevolg van de diverse 
lockdowns die door nationale overheden werden toegepast. Een van de meest toegepaste COVID-19 
transmissie mitigerende maatregelen in deze periode, waren zowel partiële als totale lockdowns. 
Ondanks andere en nieuwe kanalen werden gebruikt, om de goederenstroom op gang te brengen 
en in stand te houden, werd aan de hand van de IMF-cijfers een negatieve groei geregistreerd. De 
sectoren die het voornaamst werden getroffen zijn de transport en toerisme. De economische groei 
van ontwikkelde landen en opkomende en ontwikkelingslanden is ook teruggelopen in het fiscaal 
jaar, respectievelijk ongeveer negatief 4,2% om negatief 2,5%, ondanks individuele landen te kampen 
hadden met hun eigen economische issues, werd een grote mate van onderlinge solidariteit getoond 
op sommige gebieden, zeker richting de kwetsbare economieën. 

Deze periode werd door het IMF geïndiceerd als een recessie. De financiële kwetsbaarheden namen 
toe, waardoor financiële stabiliteit en groei op middellange termijn in gevaar was. Ondanks de 
veerkracht die tot nu toe is getoond, is er een zwakke start van fragiele banken in sommige landen 
opgemerkt.

Wereldwijde financiële kwetsbaarheden zijn toegenomen sinds de COVID-19 pandemie.

Deze pandemie is een belangrijke test geweest voor de veerkracht van het wereldwijde financiële 
systeem. Vóór de uitbraak, waren financiële kwetsbaarheden al verhoogd in verschillende 
sectoren, waaronder voor vermogensbeheer bedrijven, niet-financiële bedrijven en overheden, in 
de hele wereld. Sinds deze uitbraak zijn kwetsbaarheden blijven toenemen. Triggers zoals nieuwe 
virusvariantuitbraken, beleidsmisstappen of andere schokken kunnen interageren met reeds 
bestaande kwetsbaarheden en de economie in een ongunstiger scenario brengen. In een dergelijk 
scenario zouden meer wijdverspreide faillissementen kunnen leiden tot een herwaardering van het 
kredietrisico, verkrapping van de bank leennormen en een hernieuwde aanscherping van financiële 
voorwaarden. Naarmate de crisis zich verder ontvouwt, nemen de kwetsbaarheden toe, die weerstand 
voor herstel veroorzaken. Wijdverspreide faillissementen zijn tot nu toe vermeden, dankzij grote 
beleidsondersteuning.

Banken gingen de COVID-19-crisis in met hogere kapitaalniveaus dan vóór de wereldwijde financiële 
crisis, en beleidsmakers hebben snel een reeks beleidsmaatregelen geïmplementeerd om de 
economische activiteit en het vermogen van banken om leningen te verstrekken te ondersteunen. 
De enorme omvang van de schok en de waarschijnlijke toename van wanbetalingen van bedrijven 
en huishoudens hebben echter tot uitdagingen geleid voor de winstgevendheid en kapitaalposities 
van banken. Een toekomstgerichte simulatie van het traject van kapitaalratio’s in een steekproef van 
ongeveer 350 banken uit 29 rechtsgebieden, goed voor 73 procent van de wereldwijde bankactiva, 
toont aan dat dergelijke ratio’s zouden dalen als gevolg van de COVID-19-crisis, maar gemiddeld 
comfortabel boven de wettelijke minima zijn gebleven. 
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Overheidsgaranties voor leningen en ander bank specifiek beleid dat de berekening van 
kapitaalratio’s aanpast, helpen de daling van de gerapporteerde kapitaalratio’s te verlichten en de 
incidentie van kapitaaltekorten van banken te verminderen. Beleid dat gericht is op het beperken 
van kapitaaluitkeringen en het waarborgen van voldoende financiering voor depositogarantie-
programma’s, evenals noodplannen die uiteenzetten hoe te reageren op mogelijke druk, heeft helpen 
omgaan met de gevolgen van een potentieel ongunstig scenario. 

In veel opzichten is de COVID-19-crisis de grootste schok die banken sinds de Grote Depressie hebben 
meegemaakt (zie het WEO van oktober 2020). De autoriteiten hebben ongekende beleidsmaatregelen 
genomen om de impact van deze schok af te zwakken. Regeringen hebben aanzienlijke fiscale 
steun ingevoerd voor huishoudens en bedrijven (zie de Begrotingsmonitor van oktober 2020), de 
monetairbeleidsrentes zijn wereldwijd verlaagd en veel Centrale banken hebben grote programma’s 
voor de aankoop van activa uitgevoerd om de markten te ondersteunen en de kredietstroom naar de 
reële economie in stand te houden volgens het IMF. Belangrijk is dat beleidsmakers stappen hebben 
ondernomen om de procyclische kredietcrisis te voorkomen die duidelijk was tijdens de wereldwijde 
financiële crisis, door banken aan te moedigen de flexibiliteit te gebruiken die is ingebed in het 
wereldwijde regelgevingskader om de tijdelijke gevolgen van de COVID-19-schok aan te pakken en zo 
negatieve naschokken te onderdrukken die de impact van de crisis zouden kunnen versterken.

Na een decennium waarin banken hun kapitaalposities agressief hebben opgebouwd, hebben 
onder meer centrale banken richtsnoeren uitgegeven om nationale autoriteiten te ondersteunen 
bij hun beleidsreactie op de pandemie. Beleidsmakers hebben kapitaalbuffers vrijgemaakt om de 
kredietstroom naar huishoudens en bedrijven in stand te houden. Banken hebben ook toestemming 
gekregen om voor leningen waarvan de verslechtering aan de schok wordt toegeschreven, de 
opname van oninbare vorderingen en de rapportage van voorzieningen voor kredietverliezen uit te 
stellen en af te zien van de toename van de weging van risicoactiva en de aftrek van provisiekosten 
op kapitaal. Banken zijn ook gedwongen (door regelgeving of sterke administratieve richtlijnen) 
om kapitaaluitkeringen te annuleren. Ondanks de grote negatieve impact van de pandemie op de 
wereldeconomie in de afgelopen kwartalen, zijn banksystemen tot nu toe in staat geweest om deze 
economische problemen te doorstaan, deels als gevolg van agressieve beleidsondersteuning. Na 
een eerste duik zijn de aandelenkoersen van banken gedeeltelijk hersteld. Hoewel het oordeel van 
banken ten aanzien van de kredietkwaliteit van kredietnemers is verslechterd, is het bankkrediet 
in maart van het jaar uitgebreid omdat zakelijke kredietnemers gebruik maakten van toegezegde 
kredietlijnen en sindsdien stabiel zijn gebleven. Toch zijn de kredietvoorwaarden krap gebleven. 
Ondanks de aanzienlijk toegenomen voorzieningen voor kredietverliezen in vrijwel alle systemen, 
blijven de meeste banken positieve winsten rapporteren en zijn de kapitaalposities in de eerste 
kwartalen van de crisis slechts bescheiden gedaald. 

Nationaal perspectief
Ook de Surinaamse economie is hard getroffen door deze COVID-19 pandemie, met als gevolg een 
krimp van 15,9% in 2020, aldus het Algemeen Bureau voor de Statistiek (ABS). In het verslagjaar is 
de officiële gemiddelde aankoopkoers van US$ van 7,40 naar 14,02 gestegen. De productie van goud 
daalde in 2020 met ongeveer 11% ten opzichte van 2019, volgens de statistieken van de Centrale 
Bank van Suriname (CBvS). De productie in 2020 bedroeg ongeveer 36.113 kg. De productie van grote 
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mijnbouwbedrijven droeg 59% bij aan de totale productie en daalde met ongeveer 13% in 2020. De 
daling werd veroorzaakt door infecties van werknemers, vooral in het tweede en derde kwartaal, 
met als gevolg stagnatie van de productie bij hen. De productie van kleinschalige goudmijnbedrijven 
daalde met ongeveer 6%.

De overheidsuitgaven daalde met circa 8% ten opzichte van het voorgaande verslagjaar. Haar 
inkomsten stegen daarentegen met 10%. De basisgeldhoeveelheid steeg met 34% ten opzichte van 
het vorige jaar naar SRD. 12.709.800.000. Ook de netto kredietverlening aan de overheid steeg met 
ruim 125%. De onder toezicht staande gewogen gemiddelde kredietverlening aan de particuliere 
sector bleef daarbij niet achter, maar steeg relatief minder ten opzichte van die aan de overheid. 
In dit verslagjaar bereikte de jaarinflatie ook twee karakters namelijk 60,8. Zie voor meer nationale 
macro-economische indicatoren onderstaande tabel.

SURINAME: MACRO-ECONOMISCHE INDICATOREN
Productie 1]          2019*               2020*

BBP marktprijzen (mln SRD) 	 31.482,5	 38.353,3

Reële BBP groei (%) 	 1,1	 -15,9

BNI per hoofd van de bevolking (US$) 	 6.417,7	 6.111,7

Overheidsfinanciën**

Totale Ontvangsten (mln SRD) 	 6.434,4	 7.065,3

Totale Uitgaven (mln SRD) 	 12.291,5	 11.363,4

Overschot/Tekort (mln SRD) (kasbasis)	 -5.843,0	 -3.732,5

Overschot/Tekort in % van het BBP (kasbasis)	 -18,6	 -9,7

Overschot/Tekort (mln SRD) (committeringsbasis)	 -5.042,9	 -3.732,5

Overschot/Tekort in % van het BBP (committeringsbasis)	 -16,0	 -9,7

Betalingsbalans

Uitvoer van goederen (mln US$)	 2.129,4	        2.343,8

Invoer van goederen (mln US$)	 1.597,6	 1.282,5

Handelsbalans (mln US$)	 531,7	 1.061,3

Onzichtbaar verkeer (mln US$)	 -980,0	 -800,1

Saldo lopende rekening (mln US$)	 -448,3	 261,2

Saldo totale rekening (mln US$)	 207,6	 83,4

Bruto internationale reserves (mln US$)	 647,5	 585,0

Importdekking (in maanden) 2]	 3,2	 3,8
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Financiële Sector

Basisgeldhoeveelheid [M0] (mln SRD) 3]	 9.454,0	 12.709,8

Geldhoeveelheid [M1] (mln SRD) 4]	 9.909,7	 16.110,6

Binnenlandse liquiditeitenmassa [M2] (mln SRD) 4]	 20.289,2	 32.879,3

Netto Kredietverlening aan de overheid (mln SRD)	 4.977,2	 11.213,6

Kredietverlening aan de particuliere sector in SRD (mln)	 4.950,9	 5.500,5

Kredietverlening aan de particuliere sector in US$ (mln)	 339,6	 288,7

Kredietverlening aan de particuliere sector in EURO (mln)	 91,2	 72,1

Gewogen gemiddelde SRD-creditrente (%)	 8,8	 7,4

Gewogen gemiddelde SRD debitrente (%)	 15,2	 14,8

Wisselkoers en Inflatie

Officiële gemiddelde aankoopkoers (SRD per US$)	 7,40	 9,23

Officiële gemiddelde verkoopkoers (SRD per US$)	 7,52	 9,39

Jaargemiddelde inflatie (%) 5]	 4,4	 34,9

Jaareinde inflatie (%)	 4,2	 60,8

Overheidsschuldratio’s 5]

Buitenlandse schuld/BBP (%)	 57,9	 57,6

Binnenlandse schuld/BBP (%)	 28,7	 53,8

Bron: Centrale Bank van Suriname, Ministerie van Financiën, Bureau voor de Staatsschuld, Algemeen 
Bureau voor de Statistiek Stichting Planbureau Suriname.

* Voorlopige cijfers 

**De data zijn gepresenteerd zoals gepubliceerd door het Ministerie van Financiën. 

1]  Gereviseerde series (Basisjaar 2015, volgens richtlijnen van SNA 2008, ISIC rev 4). De cijfers over het jaar 2021 zijn 

     schattingen van het Planbureau en d  e Centrale Bank van Suriname.

2]  Op basis van importen van goederen en diensten.

3]  Omvat bankbiljetten in omloop en verplichtingen aan overige deposito nemende instellingen in SRD en vreemde valuta.

4]  Inclusief vreemde valuta deposito’s.

5]  Jaargemiddelde inflatie in 2018 en 2019 is gebaseerd op een 10-maandsgemiddelde

     (Berekening zonder de data voor mei en juni). 

6] Op basis van nationale definities; zie www.sdmo.org voor schuldratio’s samengesteld in overeenstemming met 

     internationale definities.
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ONTWIKKELINGEN VAN DE VCB

Algemeen

Het verslagjaar 2020 heeft zich gekenmerkt met diverse uitdagingen. De flexibiliteit van het 
management en medewerkers werd in norm op de proef gesteld. Ondanks alle tegenvallende 
markomstandigheden, voornamelijk aangestuurd door de COVID-19 is het ons management gelukt 
bedrijfsvoering te continueren, waarvan wij hieronder een verslag doen over enkele beleidsgebieden.

Risk management 2020

Aan de hand van de visie en missie wil de Surinaamse Volkscredietbank veilig en vernieuwend 
bankieren voor iedereen mogelijk maken door van risico’s kansen te maken. De basis hiervoor is 
dat de Surinaamse Volkscredietbank maximaal vertrouwen heeft in klanten en medewerkers en 
andersom hetzelfde geldt. Het is hierdoor van belang om een onderscheid te maken in risico’s die 
kansen bieden en risico’s die moeten worden vermeden. 

De afdeling Risk  beoogt met haar rapportages een overzicht te geven van belangrijke 
ontwikkelingen met het doel om de performance op strategisch, operationeel, financieel,  
(financiële) verslaggevingsgebied, de doelstellingen van de VCBBank te realiseren.

Kredietrisico
Kredietrisico wordt binnen de Surinaamse Volkscredietbank beschreven als: ‘het risico dat de bank 
een financieel verlies lijdt of te maken krijgt met een materiële afname van de solvabiliteit doordat 
een kredietnemer of tegenpartij niet tegemoet komt aan de financiële of andersoortige contractuele 
verplichtingen aan de bank, of door een significante verslechtering van de kredietwaardigheid van de 
specifieke kredietnemer of tegenpartij. Het voorgaande is een van de vele uitdagingen, waarmee de 
VCBBank geconfronteerd werd in het boekjaar 2020. 

Met betrekking tot de ontwikkeling van COVID-19 in Suriname heeft de VCBBank nog als belangrijke 
taak om zich verder te richten op de volgende onderdelen ter beheersing van kredietrisico: 

•	 Het treffen van voorzieningen om in te spelen op eventuele verliezen. Een concreet voorbeeld is  
	 het geven van een grace period aan debiteuren om niet in problemen te geraken.

•	 Aanpassingen van leenovereenkomsten voor debiteuren, die vanwege COVID-19 niet kunnen  
	 voldoen aan de betalingsverplichtingen.

•	 Het verder tot ontwikkeling brengen van de Creditrisk unit op de Risk departement die niet alleen  
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	 de gebruikelijke taken zoals analyse, monitoren en controleren zal uitvoeren, maar erop zal toezien  
	 dat er goed beleid is om de kans en impact van dit risico te mitigeren.

•	 Verder verlagen van de NPL door het toepassen van de kredietbewakingsprocedures;

•	 Om in te spelen op de NPL-ratio is het aanbevolen de slecht presterende kredietproducten aan te  
	 pakken. 
 

Operationele risico

Onder deze categorie vallen de geïdentificeerde risico’s (events) die betrekking hebben op
IT-risico’s, fraude risico’s met als oorzaak inadequate of falende interne processen, systemen, 
menselijk gedrag of externe gebeurtenissen die kunnen resulteren op reputatieverlies, schade en/
of financieel verlies voor de VCBBank. 

Het statement aangaande operationele risico luidt als volgt:

“Mede door het feit dat de Surinaamse Volkscredietbank naar operational excellence streeft, kent 
de bank een “lage acceptatie” voor IT en Fraude risico’s. Om reputatieschade, verlies en sancties 
te voorkomen zal de VCBBank ervoor zorgdragen dat AO-procedures, interne reglement aangaande 
Good corporate governance, compliance instructies (zoals AML, CFT, Cliënt acceptatie, PEP policy 
etc.), procedures aangaande information security duidelijk wordt gecommuniceerd binnen de totale 
organisatie en er geen transacties en overige besluiten genomen worden, indien er twijfels zijn als 
deze tegen de procedures en compliance instructies zijn.”

Om te voldoen aan het aspect van ‘operational excellence’ met het doel om het operationeel risico te 
verkleinen zijn de onderstaande maatregelen genomen te weten:

•	 Periodieke fraude risicobeoordeling sessies, die worden uitgevoerd in samenwerking met AML-
compliance en anti-corruptiesessies.

•	 Investeren in IT governance en een hogere mate van interne beheersing bij de IT-omgeving;

•	 Het accorderen en implementeren van de IT Risk Charter van de VCBBank die als overlegorgaan 
dient voor het in kaart brengen van IT-risico’s en het ontwikkelen van strategieën en maatregelen 
om dit risico te mitigeren.
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Financial Intelligence Unit Suriname (FIU) 
Het melden van de ongebruikelijke transacties door de VCBBank naar het Meldpunt Ongebruikelijke 
Transacties, of te wel de FIU Suriname, vind conform de richtlijnen van de FIU plaats. Transacties 
worden geclassificeerd als ongebruikelijk indien ze voldoen aan de indicatoren vermeld in het 
Staatsbesluit van 02 juli 2013 van het Besluit Indicatoren Ongebruikelijke transacties (S.B. 2013 no. 
148). Alle ongebruikelijke transacties die een waarde hebben van US$ 10.000,- of de tegenwaarde in 
een andere valuta soort worden gemeld aan de FIU Suriname. De rapportage naar de FIU Suriname 
wordt in een door de FIU Suriname opgestuurd standaard meldformaat ingevoerd. 

Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA)

FATCA-rapportages aan de IRS

De FATCA-rapportage aan de IRS over het jaar 2020 wordt met de tussenkomst van Trans World 
Compliance (TWC) uiterlijk eind maart 2021 gemeld. De VCBBank heeft een portaal bij deze 
dienstverlener, waarbij de VCBBank middels hun portaal de US-persons (belastingplichtigen van de 
USA) rapporteren en TWC rapporteert dit verder naar de IRS toe. Dit vanwege het feit dat Suriname 
als Staat niet is aangesloten bij de IRS. Banken in landen die niet zijn aangesloten bij de IRS maken 
gebruik van tussenpersonen, zodat zij aan hun meldingsplicht kunnen voldoen. Dit rapport is van 
belang voor het melden van eventuele US-persons binnen het klantenbestand van de VCBBank met 
een saldo. Het bevestigingsrapport wordt na ontvangst voor de directie en de Commissie van Toezicht 
opgestuurd.

Permanente Educatie Compliance Medewerkers

In het jaar 2020 werd als volgt invulling gegeven aan het programma van permanente educatie:

1.	 Twee (2) Compliance Officers hebben de FIBA AML Compliance Conferentie, die gepland was in 
de periode van 16 maart t/m 18 maart 2020, maar die wegens de Covid-19 crisis verschoven naar 
28 september t/m 2 oktober 2020 bijgewoond. De FIBA AML Compliance 2020 Conferentie was 
getransformeerd in een ‘Virtual Experience’.  

2.	 Een ander deel van de Compliance Officers hebben vanaf maart 2020 t/m april 2020 de cursus 
professionaliteit en integriteit gevolgd en afgerond bij het trainingsinstituut Tabto Group NV.

3.	 In de maand november 2020 hebben de compliance officers meegedaan aan de Nationale 
Compliance Conferentie georganiseerd door Tabto Group NV.
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Correspondentbankieren

In een gesprek in de maand november 2020 heeft de correspondentbank ABN AMRO aan de VCBBank 
te kennen gegeven dat zij voornemens zijn om de correspondent activiteiten/ bankieren in Zuid-
Amerika te beëindigen. Het resultaat is dat er onderling is afgesproken dat de relatie wordt beëindigd, 
waarbij de Euro rekeningen van de VCBBank bij de ABN AMRO worden afgesloten. Het is van belang 
om aan te geven dat in het jaar 2018 de US$-rekeningen bij de ABN AMRO reeds waren afgesloten. 
De beëindiging heeft geen betrekking op compliance-kwesties, maar meer op de strategie van ABN 
AMRO Bank om minder diensten te verlenen in Latijns-Amerika en het Caribisch gebied. De financiële 
kosten ter behoud van de correspondentrelatie zouden voor de VCBBank ook te hoog zijn om deze 
relatie in stand te houden. Gezien de bovenstaande zaken is er besloten om de nodige afstemming 
met Crown Agents Bank (CAB) te plegen voor het actiever gebruiken van de EURO rekening bij CAB.

Uitdagingen voor het jaar 2021

Om de transactiemonitoring van de VCBBank aan te scherpen is er in het jaar een investering gedaan 
in het product Alchemy straight-through-processing (STP) van het bedrijf IBIS, ten behoeve van de 
lokale en buitenlandse overmakingen. 

Er zijn enkele uitdagingen geconstateerd, waarmee de VCBBank op het gebied van Compliance in zal 
moeten spelen. De uitdagingen die voor het jaar 2020 waren opgesomd zijn voor het jaar 2021 nog 
steeds geldig:

1.	 Correspondent bankieren: Gelet op het feit dat voornamelijk banken in het Caribische gebied 
geconfronteerd worden met derisking aspect door buitenlandse correspondent banken is het van 
belang ons beleid op het gebied van anti-money laundering en terrorisme financiering actueel te 
houden. En deze ook te communiceren binnen de VCBBank.

2.	 Nationale Risk Assessment Suriname: In het jaar 2019 is Suriname van start gegaan met het 
NRA-traject. Dit houdt in dat Suriname geanalyseerd wordt op basis van de implementatie van 
de 40 FATF aanbevelingen. Een NRA draait allemaal om het zichtbaar maken van risico’s en 
kwetsbaarheden (die allen de economie kunnen schaden) op het gebied van: 

•	 witwassen van geld;

•	 financiering van terrorisme;

•	 corruptie alsook proliferatie van massa vernietigingswapens.

Aan de hand van de resultaten van de NRA zal de effectiviteit van de Surinaamse wet- en 
regelgeving in de private sector en publieke sector getoetst worden door de Financial Action 
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Task Force (FATF). De uitkomst van deze nationale analyse zal een bijzondere impact hebben 
op de verschillende sectoren in het bijzonder de financiële sector. De VCBBank zal in elk geval 
investeren in de volgende zaken te weten:

•	 Verdere investering in IT Systemen;

•	 Werken aan onze Data verzameling;

•	 Stimuleren van Giraal verkeer;

•	 “Bankable” maken van kleine ondernemers 

•	 Verder versterken van onze interne organisatie keten om:

•	 Fraude tegen te gaan;

•	 Witwassen;

•	 Integriteit.



VCB Bank Jaarverslag 2020 27

HRM RAPPORTAGE 2020

Instroom 

In het verslagjaar 2020 is het personeelsbestand uitgebreid met 23 (drieëntwintig) medewerkers. Het 
totaal personeelsledenbestand komt op 257.

Uitstroom (Personeelsverloop)

In het verslagjaar hebben 22 (tweeëntwintig) medewerkers de dienst verlaten, waaronder 18 (achttien) 
met pensioen en 4 met ontslag op eigen verzoek.

ONTSLAG OP EIGEN VERZOEK:                          MET PENSIOEN:	  
					      
N. Oosthuizen, R. 1. Berchem, I. 10. Setjowikarto, N. 

Nehal, M. 2. Kromopawiro, J. 11. Ashruf O.

Garib, S. 3. Ford, A. 12. Vabrie, J.

Lie A Young, S. 4. Sastroredjo A. 13. Hardjoprajitno, S.

5. Bingen, R. 14. Malmberg, L.

6. Basropansing, P. 15. Maayen, M.

7. Adi, W. 16. Choennie, A.

8. Arjun, M. 17. Muller, A.

9. Sait, H. 18. Vorm, N.
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Promotie/Benoeming

In het verslagjaar zijn de volgende medewerkers benoemd:

Cao-medewerkers

Naam			   Benoeming						      Datum       

Karjat, R.		  Coördinator Branche Lelydorp+Para			   01.01.2020
Dhoenmoen, M.		 Coördinator Branche Nickerie				    01.01.2020
Kromoredjo, R.		  Coördinator Branche Para				    01.01.2020
Glasser, R.		  Coördinator MIR					     01.08.2020
Pinas, H.		  HR Advisor						      01.09.2020
Garib, S.		  HR Advisor						      01.09.2020
Hokstam, D.		  HR Advisor						      01.09.2020
Ronowongso, A.		 Coördinator Customer Admin.				    01.09.2020
Vorswijk, J.		  Voorraadkas Beheerder					    07.09.2020
Ronokarijo, F.		  Coördinator Branche Kwatta				    01.11.2020

Staf

Forst, R.		  Acting Manager General Affairs en Int.beveiliging	 01.04.2020
Dhamsahai, D.		  Staffunctionaris Accounting & Reporting		  01.08.2020
Karaya, J.		  Branch manager Nickerie				    01.09.2020
Dalm, I.			  Manager Accounting					     01.09.2020
Abdoel Wahid, A.	 Manager Reporting					     01.09.2020
Mamatoe, R.		  Department Manager MIR				    01.09.2020
Raghoe, L.		  Acting Branche Manager Business Centre		  07.09.2020

Jubilarissen 

Het verslagjaar telde in totaal 30 jubilarissen variërend van 12,5 jaar tot 40 jaar.

Dienstjr.	      Aantal

12,5			   3
20			   6
25			   7
30			   7
35			   4
40			   3
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12, 5 jaar dienst:		  20 jaar dienst:			   25 jaar dienst:

Kastibi, J.			   Bridjmohan, S.			   Vorm, N.
Karia, V.			   Pinas, H.			   Joval, M.
Soemai, D.			   Creebsburg, M. 			  Wong A Loi, B,
				    Sambhal, R.			   Hira, A.
				    Marsidin, R.			   Sardjoepersad, R.
				    Jhoeri, V.			   Cederburg, M.
								        Tuinfort, H.	

30 jaar	 dienst:			   35 jaar dienst:			   40 jaar dienst:

Nremoredjo, M.			  Setjowikarto, N.		  Godliep, A.	
Lachman, H.			   Lala, C.				   Choennie, A.
Herewood, R.			   Lagenhorst, M.			   Hardjoprajitno, S.
Kromowinangoen, R.		  Sardjoe, A.
Soechit, R.			 
Jogi, C.				  
Amatoeloes, R.	 		

TRAININGEN

WELTEN TRAININGEN:					     MBS (Module Bancaire Sector)

MFD (Module Financiele Dienstverlening)		  Van Dijk, R. 	 (Legal)
Oemar, C. 	 (Corporate Loans)			   Karsters, G. 	 (MIR)
Ramdin, G. 	 (Branch Nickerie)			   Oemraw, S. 	 (Branch Kwatta)
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KREDIETVERLENING

Onze kredietproductenlijn is qua samenstelling niet noemenswaardig veranderd. Net als het 
voorgaande jaar zijn onderstaande producten aangeboden aan het publiek en kunnen als volgt 
worden weergegeven.

De totale kredietportefeuille is in het verslagjaar teruggelopen met 4% van SRD 748.852.440 naar 
SRD 720.076.954. Dit is toe te schrijven aan de verschillende lockdowns in verband met de COVID-19 
pandemie, waardoor er minder verhandeld werd met als gevolg dat de snelheid van de geld- en 
kapitaalstroom afgenomen is in het verslagjaar. Dit is voornamelijk het geval in de twee eerste 
kwartalen van het jaar. 

Ondanks de afgenomen omloopsnelheid van het geld aan het begin van het verslagjaar, is er toch 
een groei behaald bij de kredietproducten met name de Persoonlijke leningen SRD en R/C Kredieten 
SRD. De Persoonlijke leningen SRD stegen gemiddeld met 10% tot SRD 119.151.143 ten opzichte van 
het voorgaande verslagjaar. De behoefte aan werkkapitaal financiering is waarschijnlijk gestegen 
vanwege mindere omzetsnelheden en vastgelopen vlottende activa, beoordeeld aan de hand van de 
stijging van de vraag in het verslagjaar. De R/C Kredieten SRD stegen met 61% tot SRD 37.277.533 ten 
opzichte van het voorgaande verslagjaar.

Zoals uit het overzicht blijkt zijn de pandkredieten die een relevante rol spelen in onze bedrijfsvoering 
niet opgenomen in bovenstaand overzicht. Desbetreffende kredieten worden in een ander paragraaf 
uitvoerig belicht.
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Schulden aan klanten

Hierin zijn begrepen de tegoeden van klanten op giro- en spaarrekeningen en deposito’s in SRD, 
Euro’s en US. Dollars. De schulden aan klanten namen toe met SRD 613.008.714 ofwel 51% toe tot 
een bedrag van SRD 1.824.790.965. Deze stijging is onder meer veroorzaakt door de toename van de 
aangehouden tegoeden van de klanten en het vergrootte vertrouwen van klanten in onze instelling, 
ondersteunt door de wisselkoersstijging.

Onderstaand een figuratieve weergave van de samenstelling van de spaarrekeningen over het 
verslagjaar 2020.

Net als het voorgaande jaar is het aandeel van de Spaarrekening in SRD het grootst.
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Treasury

Balansbeheer is de primaire taak van de afdeling waarbij het management en de coördinatie van 
uitgaande en inkomende geldstromen van eminent belang zijn. Vanwege de veranderende aard van 
desbetreffende geldstromen en het daarbij gepaarde risico beheer en rendement van financiële 
posities die voortvloeien uit de bedrijfsvoering, opereert de afdeling bankbreed. Hierbij wordt 
aandacht gegeven aan onder andere liquiditeits- en solvabiliteit risicobeheersing. 

Het “kasreserve” schandaal waarbij een deel van de kasreserve middelen ten onrechte is aangewend 
door de regering en de stijgende koersontwikkeling, hebben geleid tot intensievere monitoring van 
de liquiditeit en solvabiliteit risico’s.

Ondanks de COVID-19 pandemie zijn er in dit verslagjaar ook de Asset & Liability Committee (ALCO) 
meetings gehouden waarbij continue gekeken werd naar de maand- en of kwartaalcijfers en werden 
voorstellen gedaan om in eerste instantie de negatieve impact van de COVID-19 pandemie en de 
financiële ontwikkeling te beperken en waar mogelijk het marktaandeel van de bank te vergroten. 
Dit heeft er o.a. toe geleid dat wij genoodzaakt waren onze SRD en US$ spaar en deposito tarieven 
neerwaarts aan te passen. Verder is het beleggen in diverse obligaties via gevestigde internationale 
brokers doorgegaan, die in belangrijke mate hebben bijgedragen tot het rendement van de bank.

Vanwege de reeds beschreven ontwikkelingen hebben wij in 2020 weinig tot geen valutahandel 
kunnen verrichten. In het verslagjaar 2020 waren de officiële koersen van de SRD ten opzichte van de 
US$ en EURO tegenover het jaar 2019 het volgende:                                    

 2020 2019

US$ 14.02 - 14.29 7.396 - 7.520

EURO 17.25 - 17.55 8.250 - 8.424

Desbetreffende stijging was het gevolg van de officiële depreciatie/devaluatie van de SRD door de 
Centrale Bank van Suriname om de ongebreidelde koersontwikkeling tegen te gaan en een nieuw 
evenwicht op de valutamarkten te creëren. Echter bleek dit onvoldoende te zijn en de informele 
koersen waartegen er transacties werden verricht waren:

US$ 18.45 - 18.55

EURO 18.60 - 18.70
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PANDHUIS

Ons uniek krediet product, het pandkrediet, is een product dat alle maatschappelijke lagen in ons land 
bereikt. Het ontsluit, financieel, heel veel huishoudens in Suriname. Het biedt zelfs aan zij die anders 
geen bankrelatie zou hebben, een alternatief om te voorzien in hun directe financiële behoefte, met 
hun sieraad als onderpand.

Naast de diepgaande economische impact die dit product heeft op het publiek, koestert onze 
instelling dit product vanwege de sociaal maatschappelijke invloed op gezinshuishouden, enorm. Ook 
in dit verslagjaar bleek dit product een dobber te zijn voor niet alleen huishoudens die in problemen 
zijn geraakt, vanwege de COVID-19 gevolgen, maar ook zij die kansen hebben willen benutten.

Alhoewel de algemene groei van dit product niet significant is ten opzichte van het voorgaande jaar is 
er wel een groei te constateren. De groei van dit product is afgezwakt door de diverse lockdowns en 
het sterk verminderde personenverkeer, zeker in de tweede en derde kwartaal van het jaar 2020. Het 
fysiek contact bij dit kredietproduct is vooralsnog onvermijdelijk en werd dus daardoor ook het meest 
getroffen. De trouwe cliënten van de VCBBank hebben ook in deze benauwde omstandigheden steun 
gevonden. Er werden betalingsregelingen getroffen en werd sterk ingeleverd bij te de ontvangen 
rente, daar mensen niet langs konden komen om hun verplichtingen te voldoen en daarnaast er 
werden de gegeneerde inkomens ook sterk verlaagd door de pandemie, bij grote delen van de 
clientèle. De VCBBank heeft daar hun maatschappelijk verantwoordelijkheid ingenomen en zoveel 
als rekening gehouden met de penibele omstandigheden.

Een grafische weergave van het aantal beleningen per december 2020
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BALANS PER 31 DECEMBER 2020 (VÓÓR WINSTBESTEMMING)

Note 31-12-2020 31-12-2019

SRD SRD SRD SRD

A C T I V A
KASMIDDELEN 5 657.575.976 617.053.307

VORDERINGEN OP 
KREDIETINSTELLINGEN

6 60.695.517 30.729.964 *)

VORDERINGEN OP KLANTEN

Kredieten 7 706.705.463 727.471.913

Beleningen 8 41.977.423 50.958.633
748.682.886 778.430.546

BELEGGINGEN

Schatkistpapier 9 186.288.500 71.999.964

Aandelen 10 553.014 547.308

Termijndeposito’s 11  96.495.000 54.342.000

Obligaties 12 226.269.170 138.659.201

Voorraad ingekochte gouden 
sieraden

13
5.396.340 2.284.593

515.002.024 267.833.066

ONROERENDE ZAKEN EN 
BEDRIJFSMIDDELEN

14 54.191.753 56.683.663

OVERIGE ACTIVA 15 612.258 371.902

OVERLOPENDE ACTIVA 16 6.581.799 3.499.584

2.043.342.213 1.754.602.032

*) Aangepast voor vergelijkingsdoeleinden.

SAMENGEVATTE jaarrekening
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Note 31-12-2020 31-12-2019

SRD SRD SRD SRD

P A S S I V A
SCHULDEN AAN KREDIET-
INSTELLINGEN 17 7.147.439 342.673.645 *)

SCHULDEN AAN KLANTEN
Rekening-courant 18 527.326.225 352.346.400
Spaargelden 19 838.319.461 472.313.112
Deposito’s 20 459.145.279 387.122.739

1.824.790.965 1.211.782.251
OVERIGE SCHULDEN
Diverse verplichtingen 21 26.927.929 29.944.203

OVERLOPENDE PASSIVA
Nog te betalen rente 22 13.542.585 15.289.903
Transitoria 23 29.698.254 21.358.284 *)

43.240.839 36.648.187
VOORZIENINGEN 24
Voorziening latente 
belastingverplichtingen 24.1 4.615.382 4.708.704
Voorziening 
personeelsbeloningen 24.2 6.202.054 7.041.803

10.817.436 11.750.507

LENINGEN
Langlopende leningen 
Overheid 25 - 162.300

EIGEN VERMOGEN 26
Stichtingskapitaal 26.1 69.101.700 69.101.700
Herwaarderingsreserve 26.2 16.623.884 17.370.662
Algemene reserve 26.3 35.502.668 27.022.874
Fonds voor algemene 
bankrisico’s 203.573 203.573
Netto-winst 8.985.780 7.942.130

130.417.605 121.640.939

2.043.342.213 1.754.602.032

*) Aangepast voor vergelijkingsdoeleinden.Stichting Surinaamse Volkscredietbank
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WINST- EN VERLIESREKENING OVER 2020

Note 2020 2019

SRD SRD SRD SRD

OPBRENGSTEN
Rentebaten 28 122.764.695 125.701.488
Rentelasten 29 50.941.291 55.951.837
Rentemarge 71.823.404 69.749.651

Provisiebaten 30 6.764.026 6.675.583
Resultaat uit financiële 
transacties 31 21.236.838 424.196
Overige baten 32 30.875.907 31.231.629
Overig inkomen 58.876.771 38.331.408
Totale opbrengsten 130.700.175 108.081.059

KOSTEN

Personeelskosten 33 58.679.000 56.659.348

Beheerskosten 34 29.557.859 29.703.236

Afschrijvingen 35 7.645.068 7.055.659

Bedrijfskosten 95.881.927 93.418.243

34.818.248 14.662.816
Waardeveranderingen van 
vorderingen en voorzieningen 
van in de balans opgenomen 
verplichtingen 36 -20.777.966 -2.253.238
BEDRIJFSRESULTAAT 14.040.282 12.409.578
Inkomstenbelasting -5.054.502 -4.467.448
NETTO-WINST 8.985.780 7.942.130
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KASSTROOMOVERZICHT OVER 2020

Note 2020 2019
SRD SRD SRD SRD

Kasstroom uit operationele 
activiteiten
Netto-winst 8.985.780 7.942.130

Afschrijvingen 35 7.645.068 7.055.659

Waardeveranderingen van
vorderingen en
overige voorzieningen

36

20.777.966 2.253.238
28.423.034 9.308.897

Mutaties voorzieningen:

Vrijval voorziening latente 
belastingverplichtingen

-93.322 -93.322

Dotatie voorziening 
personeelsbeloningen

-3.339.749 3.175.972

33.975.743 20.333.677

Mutaties in:

Vorderingen op klanten 32.371.936 -379.335.465

Overige activa -240.356 634.783

Overlopende activa -3.082.215 1.696.927

Schulden aan kredietinstellingen -335.526.206 301.872.442

Schulden aan klanten 613.008.714 96.041.724

Overige schulden -3.016.274 5.693.052

Herwaarderingsreserve -209.114 -209.114

Overlopende passiva 6.592.652 -2.016.780

Langlopende lening Overheid -162.300 -1.783.390

309.736.837 22.594.179

343.712.580 42.927.856

Kasstroom uit 
investeringsactiviteiten
Investeringen materiële vaste activa -5.159.807 -4.904.665

Desinvesteringen materiële vaste 
activa en correctie beginstand

6.649 2.231.653

Beleggingen -268.071.200 172.104.788

Afschrijvingen i.v.m. 
desinvesteringen materiële vaste 
activa - -2.797.504

-273.224.358 166.634.272

Saldo kasstroom (transporteren) 70.488.222 209.562.128
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Note 2020 2019

SRD SRD SRD SRD

Saldo kasstroom (transport) 70.488.222 209.562.128

Beginsaldo liquide middelen 647.783.271 438.221.143

Eindsaldo liquide middelen 718.271.493 647.783.271

De liquide middelen bestaan uit:

Kasmiddelen 5 657.575.976 617.053.307

Vorderingen op kredietinstellingen 6 60.695.517 30.729.964

718.271.493 647.783.271

VERLOOPOVERZICHT VAN HET EIGEN VERMOGEN

Stichtings-
kapitaal

Herwaar-
derings-
reserve

Algemene 
reserve

Fonds
voor 

algemene
Bank-
risico’s Resultaat Totaal

SRD SRD SRD SRD SRD SRD

Stand per 1 januari 2020 69.101.700 17.370.662 27.022.874 203.573 7.942.130 121.640.939
Overboeking resultaat
2019 naar algemene reserve

                   
-                  -   7.942.130              - -7.942.130                      -

Vrijval ten gunste van de 
algemene reserve

                   
-     -746.778       537.664              -                   -       -209.114

Netto-winst
                   

-
                   

-                   -              -  8.985.780 8.985.780
Stand per
31 december 2020 69.101.700 16.623.884 35.502.668 203.573  8.985.780 130.417.605



VCB Bank Jaarverslag 2020 39

ALGEMEEN
Activiteiten

De activiteiten van de Stichting Surinaamse VolkscredietBank (VCB) bestaan voornamelijk uit het 
verstrekken van kredieten en het aantrekken van de daartoe benodigde middelen, evenals het 
optreden als deviezenbank. De Stichting Surinaamse VolkscredietBank is gevestigd aan de Waterkant 
104, te Paramaribo. 

Overname LandbouwBank N.V.

Op 14 december 2015 zijn alle geplaatste aandelen van de LandbouwBank N.V. (LBB) te Paramaribo 
overgenomen van de Staat Suriname door de VCB. Bij de overname van de aandelen is rekening 
gehouden met de financiële positie en de solvabiliteit van de overgenomen vennootschap. 
Afgesproken is tussen de partijen, te weten de Staat Suriname, de Centrale Bank van Suriname en 
de VCB, dat deze overname geen negatieve impact mag hebben op de indicatoren van de VCB. De 
aandelen zijn overgenomen voor SRD 1. Tegelijkertijd heeft de VCB in het kader van de overname 
van de LBB een bedrag van SRD 30 miljoen ontvangen van de Staat Suriname als kapitaalinjectie 
ten behoeve van de LBB met als doel dat de solvabiliteitspositie van de VCB na de overname en 
administratieve integratie met LBB op hetzelfde niveau zal worden gehouden als vóór de overname. 
Hoewel er formeel per 14 december 2015 een aandelenovername heeft plaatsgevonden, is er per 
maart 2016 economisch sprake van een activa/passiva overname. De bepalingen en beschikkingen 
van de Centrale Bank van Suriname duiden tevens op een verplichte integratie van de twee Banken 
na deze overname. Dit heeft ertoe geleid tot het doorschuiven van alle activa en passiva naar de VCB, 
waardoor de LBB als lege vennootschap achterblijft. In 2017 heeft er een 2de kapitaalinjectie van de 
Staat Suriname ad SRD 39 miljoen plaatsgevonden dat in het eigen vermogen is verantwoord. 

SAMENVATTING VAN SIGNIFICANTE WAARDERINGSGRONDSLAGEN

Waarderingsstelsel
De samengevatte jaarrekening 2020 en de bijbehorende toelichtingen vloeien voort uit de jaarrekening 
2020. De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met algemeen aanvaarde grondslagen voor 
financiële verslaggeving. 

Functionele en presentatie valuta
Samengevatte jaarrekeningposten van de onderneming worden omgerekend naar de valutakoers van 
de primaire economische omgeving waarin de entiteit opereert (‘de functionele valutakoers’). 

ALGEMENE TOELICHTING
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De samengevatte jaarrekening wordt gepresenteerd in Surinaamse dollars, hetgeen de functionele 
valutakoers is van de onderneming en de valutakoers voor presentatiedoeleinden.

De koersen voor de meest voorkomende vreemde valuta bedroegen:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

US$ 1 14.018 7.396
EURO 1 17.216 8.275

Transacties, vorderingen en schulden in vreemde valuta

Transacties in vreemde valuta worden omgerekend naar de functionele valutakoers op 
transactiedatum. Monetaire bezittingen en verplichtingen in vreemde valuta worden omgerekend 
naar de functionele valutakoers per balansdatum. Valutakoersverschillen uit de voltrekking van 
financiële transacties en uit de waardering van monetaire bezittingen en verplichtingen in vreemde 
valuta worden verantwoord in de winst- en verliesrekening onder financiële baten en lasten.

WAARDERINGSGRONDSLAGEN VOOR DE BALANS EN DE WINST- EN VERLIESREKENING

Kasmiddelen/ Vorderingen op kredietinstellingen

Deze betreffen kasgelden, vorderingen op kredietinstellingen en de Centrale Bank van Suriname. De 
kasgelden en vorderingen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde.

Vorderingen op klanten

De vorderingen op klanten worden opgenomen tegen de nominale waarde onder aftrek van 
een eventuele voorziening wegens oninbaarheid. De vorderingen op klanten kunnen als volgt 
onderverdeeld worden in:

-	 Kredieten
Op de verstrekte kredieten zijn de nog niet verdiende interest en een voorziening voor het 
debiteurenrisico in mindering gebracht.

-	 Beleningen
De beleningen bedragen maximaal 75% van de intern getaxeerde waarde.

-	 Voorziening beleningen pandhuis
De voorziening beleningen pandhuis is gevormd ter dekking van eventuele valse gouden sieraden. 
In 2020 betreft deze 2,5% van de totale beleningen inclusief de nog te verdienen rente per 31 
december 2020. 
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Beleggingen

Schatkistpapier
Schatkistpapier wordt uitgegeven door het Ministerie van Financiën en wordt gewaardeerd tegen de 
verkrijgingsprijs inclusief de rente.

Aandelen
De aandelen worden gewaardeerd tegen de actuele waarde. Verschillen tussen de historische waarde 
en de actuele waarde worden in het resultaat verwerkt.

Termijndeposito’s
De termijndeposito’s zijn opgenomen tegen de nominale waarde. Deposito’s luidende in vreemde 
valuta zijn gewaardeerd tegen de koers van de Centrale Bank van Suriname per balansdatum.

Obligaties
De obligaties worden gewaardeerd tegen de beurskoers per balansdatum.

Voorraad ingekochte gouden sieraden
De belegging in gouden sieraden wordt gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs. 

Onroerende zaken en bedrijfsmiddelen

De waardering van de terreinen en gebouwen is geschied tegen actuele waarde welke bepaald is 
op basis van de taxatie uitgevoerd op 5 juni 2012. De gebouwen zijn opgenomen tegen de actuele 
waarde onder aftrek van afschrijvingen.

Het verschil tussen de actuele waarde en de verkrijgingprijs wordt verwerkt in het eigen vermogen 
onder de herwaarderingsreserve onder aftrek van een voorziening voor latente belastingverplichtingen 
met uitzondering van de herwaarderingsreserve op de terreinen.

De overige bedrijfsmiddelen zijn gewaardeerd tegen de historische waarde na aftrek van de 
geaccumuleerde afschrijvingen en eventuele bijzondere waardeverminderingen. Op terreinen wordt 
niet afgeschreven. Afschrijvingskosten op materiële vaste activa worden berekend volgens de 
lineaire afschrijvingsmethode op de aanschafwaarde van de activa na aftrek van de restwaarde over 
de geschatte economische levensduur.

De verwachte economische levensduur is als volgt:
Gebouwen	 : 25 jaren	 4%
Installaties	 : 3-5 jaren	 20%-33 1/3%
Overige bedrijfsmiddelen 	 : 3-5 jaren	 20%-33 1/3%
Transportmiddelen	 : 3-5 jaren	 20%-33 1/3%
Inventaris	 : 3-5 jaren	 20%-33 1/3%
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De restwaarden van materiële vaste activa, economische levensduur en afschrijvingsmethode worden 
beoordeeld en prospectief aangepast waar nodig, indien er een indicatie is dat er een significante 
verandering is ten opzichte van de laatste rapportagedatum. 

De boekwaarde van een materieel vast activum wordt onmiddellijk afgewaardeerd naar het 
gerealiseerd bedrag indien de boekwaarde van het actief groter is dan het geschatte realiseerbaar 
bedrag. 

Winsten en verliezen bij het afstoten van een materieel vast activum worden bepaald door de 
ontvangsten te vergelijken met de boekwaarde en worden verantwoord onder ‘Overige (baten)/
lasten – netto’ in de winst- en verliesrekening.

Bijzondere waardevermindering van onroerende zaken en bedrijfsmiddelen

Materiële vaste activa waarover wordt afgeschreven, worden op de rapportagedatum beoordeeld 
of er indicaties zijn op bijzondere waardevermindering. Indien deze indicaties er zijn wordt de 
boekwaarde van het activum getoetst op bijzondere waardevermindering. Een verlies uit bijzondere 
waardevermindering wordt gewaardeerd voor het bedrag waar de boekwaarde van het activum haar 
realiseerbaar bedrag overschrijdt.

Schulden aan klanten

Hieronder zijn inbegrepen de tegoeden van klanten op giro- en spaarrekeningen en deposito’s.

Voorziening voor latente belastingverplichtingen

Dit betreft de getroffen voorziening van de uit de herwaardering voortvloeiende latente 
belastingverplichting. Deze voorziening geeft de verplichting aan, naar de fiscus op het nog niet 
gerealiseerd gedeelte van de herwaardering. 

Leningen

Hieronder zijn opgenomen de door de Staat Suriname verstrekte langlopende kredieten.

Eigen vermogen

De Surinaamse VolkscredietBank is een Stichting die haar activiteiten verricht in Paramaribo 
(Centrum en Latour) en de districten Nickerie, Saramacca en Wanica (Lelydorp). In het jaar 2014 is 
er een dependance geopend in het district Para. Tot haar kerntaken behoren het verstrekken van 
verschillende soorten kredieten en het verkrijgen van de daartoe benodigde middelen evenals het 
optreden als deviezenBank. 
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Herwaarderingsreserve

De herwaarderingsreserve is ontstaan als gevolg van de toegepaste herwaardering van een 
deel van de onroerende goederen. Op de herwaarderingsreserve is een voorziening voor latente 
belastingverplichtingen in mindering gebracht (36%) met uitzondering van de herwaardering op 
terreinen. Jaarlijks valt het door middel van afschrijvingen gerealiseerd gedeelte vrij ten gunste van 
de algemene reserve.

Fonds voor algemene Bankrisico’s

Er wordt een fonds voor algemene Bankrisico’s (FAR) aangehouden om reden van voorzichtigheid ten 
einde de algemene risico’s van het Bankbedrijf af te dekken.

De hoogte van dit fonds en de toevoeging aan dit fonds zijn gebaseerd op de verwachte ontwikkelingen 
van huidige en toekomstige risico’s. Dotaties worden in de winst- en verliesrekening verantwoord 
onder het hoofd “Waardeveranderingen van vorderingen en voorzieningen van in de balans 
opgenomen verplichtingen”.

Overige activa en passiva

Voor zover niet anders is aangegeven worden de overige activa en passiva gewaardeerd tegen de 
nominale waarde.

Opbrengstenverantwoording

Resultaatbepaling
De opbrengsten worden verantwoord in het jaar waarin de diensten zijn verricht, de lasten reeds 
zodra zij voorzienbaar zijn.

Het resultaat wordt bepaald door het verschil tussen enerzijds de opbrengstwaarde van de geleverde 
prestaties en anderzijds de kosten en andere lasten over het jaar. De rente over de non-performing 
leningen wordt geboekt als zijnde te vorderen en wordt dus niet als baten verantwoord in de winst- 
en verliesrekening.

Rentemarge
Rentebaten en rentelasten worden in de winst- en verliesrekening verantwoord, waarbij toerekening 
plaatsvindt aan het jaar waarop de rentebaten en rentelasten betrekking hebben op basis van 
berekeningen, die gebruik maken van de overeengekomen relevante rentepercentages voor het 
betrokken jaar.

De rente betreffende non-performing kredieten worden wel opgeboekt als zijnde te vorderen, maar 
wordt niet als baten verantwoord in de winst- en verliesrekening.
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Provisiebaten
Dit betreft hoofdzakelijk provisie uit hoofde van kredietverlening en verzekeringen en bedragen een 
overeengekomen percentage van de relevante kredieten c.q. verzekeringen.

Resultaat uit financiële transacties
Dit betreft hoofdzakelijk de koersverschillen uit de omrekening van monetaire activa en passiva 
luidende in vreemde valuta per balansdatum. Tevens zijn hieronder opgenomen gedurende het jaar 
ontstane koersresultaten.

Overige baten
Hieronder zijn onder meer begrepen de doorberekende kosten met betrekking tot de verstrekte 
kredieten en beleningen.

Inkomstenbelasting

Algemeen
Inkomstenbelasting wordt berekend op het bedrijfsresultaat in de winst- en verliesrekening, rekening 
houdend met compensabele verliezen en belastingvrijgestelde componenten. 

Daarnaast wordt eveneens rekening gehouden met mutaties in de latente belastingverplichtingen 
tegen het effectieve belastingpercentage.

Kortlopende en latente inkomstenbelastingverplichtingen
De belastingschuld bestaat uit een kortlopend en een latente belastingverplichting. Belastingen 
worden in de winst- en verliesrekening verantwoord, tenzij een mutatie betrekking heeft op een 
jaarrekeningpost die rechtstreeks in het eigen vermogen wordt verantwoord, welke mutatie eveneens 
rechtstreeks in het eigen vermogen wordt verantwoord. Latente belastingverplichtingen worden 
verantwoord tegen het geldende belastingpercentage per balansdatum.

GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN HET KASSTROOMOVERZICHT
Het kasstroomoverzicht wordt opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het 
kasstroomoverzicht bestaan uit kasmiddelen en vorderingen op kredietinstellingen.

SOLVABILITEIT EN KAPITAALBEHEER SURINAAMSE VOLKSCREDIETBANK
Hieronder zijn de ratio’s van de Surinaamse Volkscredietbank (VCB) opgenomen. De VCB wil als 
bank over een adequate solvabiliteitspositie beschikken. Hierbij stuurt de bank op een aantal 
solvabiliteitsratio’s. De belangrijkste hierbij zijn de core tier 1-ratio en de tier 1-ratio (de kapitaalratio 
en de equity capital-ratio).

De solvabiliteitssratio van de VCB is in 2020 boven de minimale eis gesteld door de Centrale Bank 
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van Suriname, welke gesteld is op minimaal 10%. Per 31 december 2020 is de solvabiliteitsratio van 
de VCB 14,20%.

De VCB streeft naar een onderscheidende positie in vergelijking tot andere financiële instellingen.

Het beheer van de solvabiliteitspositie vindt plaats op basis van beleidsdocumenten. De VCB moet 
voldoen aan een aantal wettelijk bepaalde minimale solvabiliteitsposities. De solvabiliteitspositie 
wordt bepaald aan de hand van ratio’s. Deze ratio’s vergelijken het toetsingsvermogen (kapitaalratio) 
en het kernvermogen (tier 1-ratio) van de bank met het totaal van de naar risico-gewogen-activa.

De bepaling van de risico-gewogen-activa kent aparte benaderingen voor kredietrisico, operationeel 
risico en marktrisico. De bepaling van de naar risico gewogen activa voor kredietrisico kent een groot 
aantal deelbenaderingen.

Voor de meeste activa wordt de risicoweging bepaald aan de hand van intern vastgestelde ratings en 
een aantal specifieke kenmerken van het betreffende activum. Voor buitenbalansposten wordt aan 
de hand van intern vastgestelde conversiefactoren eerst het balansequivalent bepaald.

De resulterende equivalente bedragen worden vervolgens naar risico gewogen. Het bedrag met 
betrekking tot de naar risico-gewogen-activa voor operationeel risico wordt aan de hand van een 
zogenaamd Advanced Measurement Approach model bepaald. De marktrisicobenadering dekt 
het algemene marktrisico af en het risico van open posities in valuta, schulden, eigenvermogens-
instrumenten en goederen. De ratio’s zoals hier gepresenteerd zijn gebaseerd op CRD III.

TOELICHTING OP DE TIER 1 RATIO EN SOLVABILITEITSRATIO VAN DE VCB 

Het Tier 1 kapitaal
Het Tier 1 kapitaal bestaat uit het eigen vermogen en de gereserveerde winsten na belasting. 
Dit zijn de twee kapitaalelementen die de banken uit alle landen gemeenschappelijk hebben en de 
beste indicatie geven over de mate waarin banken risico’s kunnen opvangen.

Het Tier 2 kapitaal
Bestaat uit andere elementen die tot de kapitaalbasis mogen worden gerekend. Het zijn echter in dit 
geval de nationale toezichthouders die daarover beslissen. Nationale verschillen zijn dus mogelijk. 
Onder Tier 2 kapitaal vallen bijvoorbeeld de verborgen reserves, herwaarderingsreserve, algemene 
voorzieningen en achtergestelde leningen. Het Tier 2 kapitaal mag nooit meer zijn in bedragen dan 
het Tier 1. 
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RISICOPOSITIE UIT HOOFDE VAN FINANCIËLE INSTRUMENTEN

Onderstaand de verdeling van de deviezenpositie per 31 december 2020

     

Positie-opgave
(inclusief

vv-ingezetenen 
rekeningen)

  Omschrijving US$ Euro
1. Nostro Saldi 5.419.678 2.191.974

2. Buitenlandse Betaalmiddelen 1.316.906 3.687.842

3. Buitenlandse Beleggingen 8.543.598 1.319.104

  Subtotaal 15.280.182 7.198.920

4. Vorderingen op CBvS 11.370.254 10.623.182

5. Vorderingen op Lokale Banken 3.993.976 2.409.907

6. Debiteuren 4.367.883 4.457.509

7. Lokale beleggingen 202.991 -

8. Termijndeposito’s 14.652.028 532.810

  (w.v. niet-ingezetenen) 37.800 22.260

9. Spaarrekeningen 13.838.269 14.076.251

  (w.v. niet-ingezetenen) 66.952 2.190.868

10. Crediteuren 7.309.042 8.292.967

  (w.v.niet-ingezetenen) 149.816 1.639.874

11. Overige Verplichtingen

12. Verplichtingen aan CBvS 71.905 319.878

13.
Verplichtingen aan Lokale 
Banken 150.351 10.063

14. Andere Creditposten - -

  Deviezenpositie -806.309 1.457.547

  SWAP

  Netto Deviezenpositie -806.309 1.457.547
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TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2020

ACTIVA

5. KASMIDDELEN
Onder deze categorie zijn opgenomen de voorraad kasmiddelen in Surinaams courant en in vreemde 
valuta, de kasreserve en de rekening-courant verhouding met de Centrale Bank van Suriname.

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

657.575.976 617.053.307

6. VORDERINGEN OP KREDIETINSTELLINGEN
Betreft de vorderingen in rekening-courant op de binnenlandse en buitenlandse Banken.

31-12-2020 31-12-2019*)
SRD SRD

60.695.517 30.729.964

*) Aangepast voor vergelijkingsdoeleinden.

VORDERINGEN OP KLANTEN
7. Kredieten

De specificatie is als volgt:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Totale kredietportefeuille 720.076.954 748.852.440
Af: - debet standen girorekening 3.435.466 4.296.642
Bij: - interest nog te ontvangen 7.500.170 4.639.996
Nominale waarde 731.012.590 757.789.078
Af: Rente non-performing kredieten -1.223.965 -1.055.890

729.788.625 756.733.188
Af: Voorziening voor oninbaarheid -23.083.162 -29.261.275
Boekwaarde 706.705.463 727.471.913

Totale kredietportefeuille
De totale kredietportefeuille bestaat uit zowel de performing als de non-performing kredieten.
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Interest nog te ontvangen
Betreft interest nog te ontvangen per balansdatum.

Rente non-performing kredieten
De rente op non-performing kredieten worden in mindering gebracht op de verdiende renteopbrengsten 
en de uitstaande vordering.

Voorziening voor oninbaarheid
De voorziening op de non-performing kredieten wordt bepaald aan de hand van de door de Centrale 
Bank van Suriname voorgeschreven percentages en de vastgestelde kredietclassificaties.

Kredieten gespecificeerd naar valuta soort
31-12-2020 31-12-2019 Toe (af) name
SRD % SRD % SRD %

R/C Kredieten SRD 37.277.533 5 23.201.764 3 14.075.769 61

R/C Kredieten US$ 15.026.933 2 7.473.567 1 7.553.366 101

R/C Kredieten Euro 24.190.354 3 8.695.783 1 15.494.571 178

Investeringskredieten SRD 123.083.277 17 76.488.660 10 46.594.617 61

Investeringskredieten US$ 12.123.378 2 6.939.200 1 5.184.178 75

Investeringskredieten Euro 41.129.813 6 21.404.337 3 19.725.476 92

Hypotheken SRD 115.645.412 16 111.635.810 15 4.009.602 4

Hypotheken US$ 24.079.518 3 14.320.201 2 9.759.317 68

Hypotheken Euro 16.366.766 2 14.318.504 2 2.048.262 14

Persoonlijke leningen SRD 119.151.143 17 108.598.207 15 10.552.936 10

Personeelsleningen SRD 818.585 - 422.433 - 396.152 94

Kredieten t.b.v. Rijstboeren SRD 18.146.283 3 22.395.179 3 -4.248.896 -19

Overheid Euro 82.363.472 11 332.958.795 44 -250.595.323 -75

CBvS Kasreserve lening 90.674.487 13 - 90.674.487

720.076.954 100 748.852.440 100 -28.775.486 -4

8. Beleningen

De beleningen betreffen verstrekte gelden met voornamelijk gouden sieraden als onderpand.

Het in de balans opgenomen saldo is als volgt samengesteld: 

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Nominaal 43.053.767 52.534.673
Voorziening beleningen pandhuis -1.076.344 -1.576.040

41.977.423 50.958.633
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Voorziening beleningen pandhuis
2020 2019
SRD SRD

Stand per 1 januari 1.576.040 1.415.888
Dotatie/Ontrekking -499.696 160.152
Stand per 31 december 1.076.344 1.576.040

BELEGGINGEN

9. Schatkistpapier
Deze post betreft beleggingen bij het Ministerie van Financiën. De waardering heeft plaatsgevonden 
tegen de nominale waarde. Vanaf boekjaar 2020 is door de directie besloten 50% van de verdiende 
rente te voorzien, vanwege het feit dat per 2020 geen rente over de beleggingen is ontvangen.

10. Aandelen
Deze post betreft beleggingen in aandelen van de N.V. Surinaamse Assurantie Maatschappij “Self 
Reliance”. Deze kunnen als volgt worden gespecificeerd:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

N.V. Surinaamse Assurantie Maatschappij Self Reliance 553.014 547.308

11. Termijndeposito’s
In het jaar 2020 zijn termijndeposito’s uitgezet bij de FinaBank N.V., Hakrin Bank N.V. en GODO Bank. 
De termijndeposito’s hebben een waarde van US$ 3.500.000 en Euro 2.000.000 en SRD 13.000.000 
met als totale tegenwaarde SRD 96.495.000.

12. Obligaties
Het saldo bestaat uit obligaties belegd in het buitenland. Deze buitenlandse obligaties zijn rente 
dragend en zijn beursgenoteerd. De obligaties worden conform de marktwaarde gewaardeerd, 
desondanks heeft de VCB een voorziening getroffen gezien de economische situatie van de Staat 
Suriname. De voorziening is voortgevloeid uit de laagste marktwaarde dat de obligatie van de Staat 
Suriname had in het jaar 2020.

13. Voorraad ingekochte gouden sieraden
Dit betreft ingekochte gouden sieraden op veilingen, die als beleggingen worden aangehouden.
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14. ONROERENDE ZAKEN EN BEDRIJFSMIDDELEN
Onderstaand geven wij een samenvattend overzicht van de mutaties van onroerende zaken 
en bedrijfsmiddelen in het boekjaar:

Terreinen

Gebouwen 
en 

installaties

Overige 
bedrijfs- 

middelen

Onder-
handen-

inves-
teringen

Onroerende
goederen

uit executie Totaal

SRD SRD SRD SRD SRD SRD

1 januari 2020

Aanschafwaarde 
c.q. actuele waarde 11.892.459 63.923.415 25.419.109 - 2.733.505 103.968.488

Afschrijvingen - -28.228.696 -19.056.129 - - -47.284.825

Boekwaarde 11.892.459 35.694.719 6.362.980 - 2.733.505 56.683.663

Mutaties in 2020

Investeringen - 1.736.569 3.458.008 52.990 22.740 5.270.307
Afschrijvingen/

Diverse transacties - -5.314.330 -2.337.387 - -110.500 -7.762.217

- -3.577.761 1.120.621 52.990 -87.760 -2.491.910

31 december 2020
Aanschafwaarde 
c.q. actuele waarde 11.892.459 65.487.734 29.042.718 52.990 2.645.745 109.121.646

Afschrijving - -33.370.776 -21.559.117 - - -54.929.893

Boekwaarde 11.892.459 32.116.958 7.483.601 52.990 2.645.745 54.191.753
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15. OVERIGE ACTIVA
Van de overige activa geven wij het volgende overzicht:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Personeelsvoorschotten 25.761 332.450
Voorraad toetsmateriaal 29.840 39.452
Tussenrekeningen 561.644 -
Overige -4.987 -

612.258 371.902

16. OVERLOPENDE ACTIVA
De specificatie is als volgt:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Vooruitbetaalde bedragen 1.227.509 837.481
Medische voorschotten 19.518 24.894
Salarissen 151.385 4.239
Kasverschillen -99.163 -
Veilingsopbrengsten -577 -202
B-nets 3.150.236 2.070.176
Nog te ontvangen interest op beleggingen 2.104.882 534.929
Overige 28.069 28.067

6.581.799 3.499.584

PASSIVA

17. SCHULDEN AAN KREDIETINSTELLINGEN
Hieronder zijn opgenomen verplichtingen jegens lokale banken

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

7.147.439 342.673.645

SCHULDEN AAN KLANTEN

18. Rekening-courant

Hiervan geven wij de volgende specificatie:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Rekening-courant SRD 282.197.272 226.950.641
Rekening-courant US$ 102.458.919 58.398.242
Rekening-courant Euro 142.670.034 66.997.517

527.326.225 352.346.400
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19. Spaargelden
Hiervan geven wij de volgende specificatie:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Spaarrekening SRD 401.943.506 294.385.193
Spaarrekening US$ 193.984.860 69.679.136
Spaarrekening Euro 242.391.095 108.248.783

838.319.461 472.313.112

De rentepercentages voor de SRD-spaarrekening variëren, afhankelijk van het type spaarrekening, 
tussen 2 en 7,5%. De rentepercentages voor de vreemde valuta spaarrekeningen variëren tussen 
0,75% en 1%.

20. Deposito’s

Hiervan geven wij de volgende specificatie:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Termijndeposito’s < 1 jaar SRD 62.199.000 51.020.355
Termijndeposito’s > 1 jaar SRD 182.381.274 174.005.714
Termijndeposito’s US$ 205.392.123 135.915.869
Termijndeposito’s Euro 9.172.882 26.180.801

459.145.279 387.122.739

De termijndeposito’s in SRD hebben een rentepercentage variërend tussen 10,75% en 18%. 

De rentepercentages van de vreemde valuta deposito’s variëren, afhankelijk van de looptijd en de 
valutasoort, tussen 0,50% en 8%.
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OVERIGE SCHULDEN

21. Diverse verplichtingen
Deze post is als volgt samengesteld:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Kortlopend deel langlopende lening Overheid - 1.906.047
Waarborgsommen 43.442 43.442
Nog uit te keren meeropbrengst geveilde sieraden 3.088.768 954.040
Ministerie van Financiën inzake meeropbrengst geveilde 
sieraden

1.356.471 901.019

Vervallen termijndeposito’s 230.760 230.760
Te betalen inkomstenbelasting 4.626.270 5.567.212
Deposito safeloketten 2.255.617 1.237.207
Betalingsopdrachten - 42.151
Zegelrecht 1.680.003 5.501.121
Beschikbaarstelling 12.844.036 12.844.036
Overige 802.562 717.168

26.927.929 29.944.203

Ministerie van Financiën inzake meeropbrengst geveilde sieraden
De meeropbrengst geveilde sieraden wordt voor een jaar beschikbaar gehouden voor de belener. 
Indien deze meeropbrengst niet binnen een jaar is afgehaald, vervalt dit bedrag ten bate van de 
Overheid.

Beschikbaarstelling
Dit bedrag is ter beschikking gesteld door de Belastingdienst ter belegging in schatkistpapier.

OVERLOPENDE PASSIVA

22. Nog te betalen rente
De specificatie is als volgt:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Deposanten en spaarders 13.541.413 15.288.731
Overige 1.172 1.172

13.542.585 15.289.903



VCB Bank Jaarverslag 2020 54

23. Transitoria
De specificatie is als volgt:

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

In rekening gebrachte CRV premie 4.996.316 4.407.342
Clearing B-Nets 12.561.327 7.127.514
Af te dragen loonbelasting en A.O.V. premie 25.787 -219.763
Nog te betalen kosten 6.462.066 6.352.842
Uit te betalen leningen 1.833.784 2.389.305
Onbekende cliënten 284.131 175.371
Betaling onderweg 2.997.718 466.693 *)
Vooruitontvangen brandverzekering 323.963 279.299
Pensioenfonds VCB 211.043 67.199
OB afsluitprovisie -560 329
Nog te verrekenen AKF -123.357 -123.357
Diverse debiteuren LBB 24.980 24.980
Overige 101.056 410.530

29.698.254 21.358.284
*) Aangepast voor vergelijkingsdoeleinden.

Nog te verrekenen AKF

Deze post betreft aflossingen en eventuele verstrekkingen van AKF-leningen.

24. VOORZIENINGEN

24.1 Voorziening latente belastingverplichtingen
De voorziening voor latente belastingverplichtingen wordt verantwoord voor tijdelijke 
belastingverschillen tussen de gehanteerde waarderingsgrondslagen van materiële vaste activa in 
de fiscale jaarrekening en de waarderingsgrondslagen van deze activa in de bedrijfseconomische 
jaarrekening.

De specificatie is als volgt:

2020 2019
SRD SRD

Stand per 1 januari 4.708.704 4.802.026
Af: - Vrijval ten gevolge van realisatie d.m.v. afschrijvingen -93.322 -93.322
Stand per 31 december 4.615.382 4.708.704
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24.2 Voorziening personeelsbeloning
Deze rekening betreft een voorziening op toekomstige personeelsuitgaven zoals gratificatie, 
bonussen en afkoopregelingen.

De specificatie is als volgt:

2020 2019
SRD SRD

Stand per 1 januari 7.041.803 3.865.831
Dotatie/Vrijval -839.749 3.175.972
Stand per 31 december 6.202.054 7.041.803

25. LENINGEN

31-12-2020 31-12-2019
SRD SRD

Langlopende leningen bij de Overheid - 2.068.347
Kortlopend deel onder kortlopende verplichtingen - -1.906.047

- 162.300

Langlopende lening bij de Overheid
Per 2020 is de lening van de Landbouwbank N.V. bij de Overheid algeheel afgelost.

26. EIGEN VERMOGEN

Verloopoverzicht van het eigen vermogen 
De mutaties in de componenten van het eigen vermogen zijn opgenomen in het verloopoverzicht van 
het eigen vermogen.

26.1 Stichtingskapitaal
Het stichtingskapitaal van de VCB bedraagt SRD 69.101.700.

26.2 Herwaarderingsreserve
Het verloop ziet er als volgt uit:

2020 2019
SRD SRD

Stand per 1 januari 17.370.662 18.382.265
Overboeking als gevolg van verkoop terrein - -264.825
Overboeking naar de algemene reserve -746.778 -746.778
Stand per 31 december 16.623.884 17.370.662
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26.3 Algemene reserve
Het verloop ziet er als volgt uit

2020 2019
SRD SRD

Stand per 1 januari 27.022.874 18.836.398
Toevoeging netto-winst vorig boekjaar 7.942.130 7.383.987
Vrijval als gevolg van verkoop terrein - -264.825
Vrijval ten gunste van de algemene reserve 537.664 537.664
Stand per 31 december 35.502.668 27.022.874

27. LOPENDE RECHTSZAKEN
Rechtsgedingen worden beslecht door tussenkomst van de externe juristen bij het Kantongerecht, 
waarbij zaken uit één lopen van zaken in Kort Geding tot aan zaken die in Hoger Beroep worden 
beslecht. Door een alerte opstelling wordt getracht het daarheen te leiden dat juridische excessen 
worden voorkomen. Een adequate juridische procesvoering en gerichte aanpak hebben ertoe geleid 
dat de Bank de zaken tot nu toe in haar voordeel heeft weten te beslechten en heeft kunnen 
afhandelen.

Het juridisch verweer wordt door professionele externe juristen gevoerd bij het Kantongerecht. Het 
juridisch team van de Bank (intern als extern) onderneemt de nodige acties die ertoe moeten leiden 
dat er zo min mogelijk negatieve financiële consequenties voor de Bank ontstaan.

De status van de lopende rechtszaken zijn van dien aard dat niet anders wordt verwacht dan dat zij 
in het voordeel van de Bank zullen worden beslecht.

Van de zaken die de advocaten van de Bank onder zich hebben, kan worden aangegeven dat het 
juridisch risico voor de Bank van dien aard is dat wordt verwacht dat 70% - 80% in het voordeel van 
de Bank kan vallen of anders dat partijen in gemeen overleg tot een oplossing kunnen komen.

Door de COVID-19 situatie verlopen zaken enigszins vertraagd, doch het nodige in deze is ondernomen 
teneinde zaken in de goede richting te leiden. 
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TOELICHTING OP DE WINST- EN VERLIESREKENING OVER 2020

28/29. RENTEMARGE
Deze post omvat het voordelige verschil tussen de rentebaten uit de kredietverlening, beleningen en 
overige uitzettingen enerzijds en de rentelasten van de toevertrouwde middelen anderzijds.

2020 2019
SRD SRD

71.823.404 69.749.651

OVERIG INKOMEN

30. Provisiebaten

Deze post betreft hoofdzakelijk provisie uit hoofde van kredietverlening en verzekeringen.

2020 2019
SRD SRD

6.764.026 6.675.583

31. Resultaat uit financiële transacties
Deze post betreft koersresultaten. 2020 2019

SRD SRD
21.236.838 424.196

32. Overige baten
Hierin zijn onder meer opgenomen de doorberekende kosten met betrekking tot verstrekte kredieten. 

2020 2019
SRD SRD

30.875.907 31.231.629

KOSTEN

33. Personeelskosten
Hieronder zijn salarissen, sociale lasten en dergelijke opgenomen.

2020 2019
SRD SRD

58.679.000 56.659.348



VCB Bank Jaarverslag 2020 58

34. Beheerskosten
Hieronder zijn onder andere opgenomen algemene kosten, administratie- en kantoorkosten, 
publicatie kosten en huisvestingkosten.

2020 2019
SRD SRD

29.557.859 29.703.236

35. Afschrijvingen

2020 2019
SRD SRD

Gebouwen en installaties 5.142.080 4.649.556
Overige bedrijfsmiddelen 2.502.988 2.406.103

7.645.068 7.055.659

36. Waardeveranderingen van vorderingen en voorzieningen van in de balans opgenomen 
verplichtingen

2020 2019
SRD SRD

Voorzieningskosten vorderingen op klanten 2.124.579 2.602.089
Voorzieningskosten pandhuis beleningen  499.697 -396.043
Voorzieningskosten beleggingen -20.902.242 -
Voorzieningskosten personeelsbeloning -2.500.000 -4.459.284

-20.777.966 -2.253.238
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VOORGESTELDE WINSTBESTEMMING
De directie stelt voor om de totale winst over het boekjaar 2020 ad. SRD 8.985.780 toe te voegen aan 
de algemene reserve.

GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM
Na de afsluiting van het boekjaar 2020, nog vóór het uitbrengen van de jaarrekening, hebben zich 
ontwikkelingen voortgedaan die ons nopen een melding van te doen voor de vorming van een volledig 
beeld van de gepresenteerde informatie. Onder meer door gerapporteerde onregelmatigheden bij 
de Centrale Bank van Suriname, is komen vast te staan dat de verplicht aan te houden kasreserve 
middelen, ongeoorloofd zijn aangewend. Om dit euvel op te lossen zijn de bankiersvereniging en de 
Centrale Bank van Suriname een betalingsregeling c.q. lening voor 8 jaren overeengekomen. Per juli 
2021 hebben er in totaal 5 kwartaal aflossingen plaatsgevonden. Verder zijn voornoemde partijen 
overeengekomen om vanaf het jaar 2020 de kasreserve middelen te ringfencen.

Per februari 2021 is de heer Soechit onder directeur Commerciële Zaken benoemd tot Algemeen 
directeur en is de heer Fazal-Alikhan benoemd tot Directeur Commerciële Zaken.

overige gegevens
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controle verklaring van de onafhankelijke accountant

Aan: 	 de Commissie van Toezicht van de 
	 Stichting Surinaamse Volkscredietbank 

Ons oordeel
De samengevatte jaarrekening 2020 (hierna ‘de samengevatte jaarrekening’) van de Stichting 
Surinaamse Volkscredietbank te Paramaribo, zoals opgenomen op de pagina’s 34 tot en met 58, is 
ontleend aan de gecontroleerde jaarrekening 2020 van de Stichting Surinaamse Volkscredietbank.
Naar ons oordeel is de bijgesloten samengevatte jaarrekening in alle van materieel zijnde aspecten 
consistent met de gecontroleerde jaarrekening 2020 van de Stichting Surinaamse Volkscredietbank 
op basis van de grondslagen zoals beschreven in de toelichting. 

Samengevatte jaarrekening
De samengevatte jaarrekening 2020 bevat niet alle toelichtingen die zijn vereist op basis van 
algemeen aanvaarde grondslagen voor financiële verslaggeving. Het kennisnemen van de 
samengevatte jaarrekening 2020 en onze controleverklaring 2020 daarbij kan derhalve niet in de 
plaats treden van het kennisnemen van de gecontroleerde jaarrekening 2020 van de Stichting 
Surinaamse Volkscredietbank en onze controleverklaring daarbij. De samengevatte jaarrekening 2020 
en de gecontroleerde jaarrekening 2020 bevatten geen weergave van gebeurtenissen die hebben 
plaatsgevonden sinds de datum van onze controleverklaring van 7 november 2022.

De gecontroleerde jaarrekening 2020 en onze controleverklaring daarbij
Wij hebben een goedkeurend oordeel verstrekt bij de gecontroleerde jaarrekening 2020 van de 
Stichting Surinaamse Volkscredietbank in onze controleverklaring van 7 november 2022.

Verantwoordelijkheden van de Directie en de Commissie van Toezicht voor de samengevatte 
jaarrekening
De directie is verantwoordelijk voor het opstellen van de samengevatte jaarrekening 2020 op basis 
van de grondslagen zoals beschreven in de toelichting.
De Commissie van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van 
financiële verslaggeving van de Stichting Surinaamse Volkscredietbank.

Onze verantwoordelijkheden
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel of de samengevatte jaarrekening 2020 in 
alle van materieel belang zijnde aspecten consistent is met de gecontroleerde jaarrekening 2020 
op basis van onze werkzaamheden, uitgevoerd in overeenstemming met International Standard on 
Auditing 810 ‘Opdrachten om te rapporteren betreffende samengevatte financiële overzichten’.

Paramaribo, 14 december 2023

Tjong A Hung Accountants N.V.

M.S.A. Tjong A Hung CA MSc RA
Partner
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